
BUPATI KONAWE 
PROVINSI SULAWESI TENGGARA 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KONAWE 
NOMOR : 3 TAHUN 2018 

TENTANG 

BAHASA DAN SASTRA T O L A K I 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

BUPATI KONAWE 

Menimbang a. bahwa bahasa , sas t ra , dan a k s a r a daerah 
merupakan u n s u r kebudayaan daerah dan 
bagian dar i kebudayaan nas iona l yang 
berperan da lam mengangkat martabat dan 
peradaban bangsa; 

b. bahwa bahasa dan sas t ra daerah memi l ik i 
n i la i - n i la i k emanus iaan , estetika, moral 
dan sp i r i tua l yang penggunaannya perlu 
d ikembangkan; 

c. bahwa da lam upaya per l indungan, 
pengembangan, pemberdayaan, dan 
pemanfaatan bahasa dan sas t ra daerah 
sebagai u n s u r u tama kebudayaan daerah 
m a k a dipandang per lu membuat 
peraturan daerah tentang bahasa dan 
sas t ra To laki . 

Mengingat 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang- Undang Nomor 29 T a h u n 1959 
Tentang Pembentukan Daerah Tingkat I I di 
Su lawes i Tenggara; 

3. Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 
tentang S is tem Pendidikan Nasional 



(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4301) ; 

4. Undang-Undang Nomor 24 T a h u n 2009 
tentang Bendera, B a h a s a , dan Lambang 
Negara, serta Lagu Kebangsaan 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2009 Nomor 109, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5035) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 
Tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) , 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 
tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN R A K Y A T DAERAH KABUPATEN KONAWE 

dan 

BUPATI KONAWE 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG BAHASA DAN 
SASTRA T O L A K I 



B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Peraturan Daerah in i yang d imaksud dengan : 
1. Daerah adalah Kabupaten Konawe. 
2. Pemerintah Daerah adalah Bupat i dan perangkat daerah sebagai 

u n s u r penyelenggara Pemer intahanDaerah. 
3. Bupa t i ada lah Bupat i Konawe. 
4. Perangkat Daerah yang se lan jutnya disingkat PD adalah u n s u r 

pembantu Bupa t i dan D P R D da lam penyelenggaraan u r u s a n 
pemer intahan yang menjadi kewenangan daerah. 

5. Pendid ikan adalah u s a h a sadar dan terencana u n t u k 
mewujudkan s u a s a n a belajar agar peserta didik memi l ik i 
k emampuan berkomunikas i dengan bahasa To lak i dan secara 
akt i f mampu memahami n i la i -n i la i estetika, et ika, moral , 
k e san tunan , dan budi pekerti. 

6. Pelestar ian ada lah upaya menjaga dan memel ihara ke lestar ian 
bahasa dan sas t ra To lak i melalui upaya penelit ian, pengembangan, 
pembinaan, dan pengajaran. 

7. Pemel iharaan ada lah upaya un tuk meningkatkan m u t u penggunaan 
bahasa dan sas t ra To lak i mela lui pembelajaran di l ingkungan 
pendidikan formal, non formal, keluarga, dan masyarakat . 

8. Pengembangan ada lah upaya menye laraskan pemakaian bahasa 
dan sas t r a To lak i agar sejalan dengan pembinaan B a h a s a Indonesia. 

9. B a h a s a To lak i ada lah bahasa daerah yang d ipakai secara t u r u n -
t emurun oleh masyaraka t di daerah Konawe a tau penutur 
la innya , sebagai s a r a n a komun ikas i dan ekspresi budaya; 

10. S a s t r a To lak i ada lah ka r ya kreati f yang berupa pemik i ran , 
pengalaman dan penghayatan atas keh idupan yang 
d iungkapkan secara estetis da lam bahasa sas t ra To laki , ser ta 
t in jauan kr i t i s atas k a r y a sas t ra da lam bahasa Tolaki . 



B A B I I 

T U J U A N DAN SASARAN 

Pasal 2 

Pelestar ian dan Pemel iharaan B a h a s a Daerah Tolaki ber tu juan 
un tuk : 

a. menjaga dan memel ihara ke lestar ian bahasa dan sas t r a 
daerah To lak i sehingga menjadi faktor penting u n t u k 
peneguhan j a t i diri daerah; 

b. menye laraskan fungsi bahasa dan sas t ra daerah Tolaki da lam 
keh idupan masyaraka t sejalan dengan a rah pembinaan 
bahasa Indonesia; 

c. mengenali n i la i -n i la i estetika, et ika, moral , dan sp i r i tua l yang 
terkandung da lam budaya To laki u n t u k di dayagunakan 
sebagai upaya pembinaan dan pengembangan kebudayaan 
Nasional ; 

d. mendayagunakan bahasa , sas t ra , dan a k s a r a To lak i 
sebagai w a h a n a u n t u k pembangunan karakter dan budi 
pekerti luhur . 

Pasa l 3 

S a s a r a n pelestarian dan pemel iharaan bahasa dan sas t ra 
daerah To lak i : 

a. t e rwujudnya s t ruk tu r program k u r i k u l u m pendidikan bahasa 
dan sas t ra To lak i di sekolah; 

b. te rwujudnya penggunaan bahasa To lak i yang baik danbenar; 
c. t e rwujudnya penghargaan masyaraka t terhadap bahasa dan 

sas t ra To laki ; 
d. t e rwujudnya peran serta masyaraka t da lam upaya 

pel indungan bahasa , sas t ra , dan a k s a r a Tolaki . 



B A B I I I 

W E W E N A N G DAN TANGGUNG J A W A B 

Pasa l 4 

1) B u p a t i memi l ik i wewenang dan tanggung j awab u n t u k 
me l akukan pel indungan, pembinaan, dan pengembangan 
b a h a s a dan sas t ra To lak i . 

2) Pe laksanaan wewenang dan tanggung j awab sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan oleh PD yang 
membidangi Pendidikan dan Kebudayaan, serta PD yang 
membidangi Par iwisata . 

3) Bupa t i dapat membentuk T im B a h a s a dan S a s t r a To lak i yang 
keanggotaannya terdiri dar i u n s u r Pemerintah Daerah, 
masyarakat , akademis i , dan para pakar. 

4) T i m B a h a s a dan S a s t r a To laki sebagaimana d imaksud pada 
ayat (3) bertugas : 

a. m e n y u s u n rencana dan strategi pel indungan, 
pembinaan, dan pengembangan bahasa dan sas t r a 
To laki , di l ingkungan sekolah, keluarga, dan 
masyarakat ; 

b. mengkaji permasa lahan bahasa , sas t ra , dan a k s a r a 
To laki bersama Perguruan Tinggi, dan lembaga-
lembaga la in yang memil ik i kompetensi di bidang 
penelit ian dan pengembangan; 

c. menyelenggarakan koordinasi , yang sinergis dengan 
Perangkat Daerah , Perguruan Tinggi, Yayasan , 
Lembaga, Paguyuban, Paheman, dan Pametr i B u d a y a 
yang tugas dan fungsinya berkai tan dengan bahasa 
dan sas t ra To laki ; 

d. monitoring dan evaluasi terhadap pe laksanaan 
kegiatan pel indungan, pembinaan, dan pengembangan 
bahasa dan sas t ra To laki sebagai umpan bal ik u n t u k 
penyempurnaan rencana, program, dan kegiatan pada 
t ahun- t ahun ber ikutnya; 

e. menyampa ikan laporan pe laksanaan tugasnya kepada 
Bupa t i dengan tembusan kepada Ke tua DPRD . 



5) T i m B a h a s a dan S a s t r a To lak i sebagaimana d imaksud pada 
ayat (3) d ibentuk berdasarkan peraturan Bupat i . 

Pasa l 5 

Wewenang dan tanggung j awab Bupa t i sebagaimana 
d imaksud da lam pasa l 4 ayat (1) mel iput i : 
a. menyelenggarakan pelat ihan dan/atau penataran bahasa 

dan sas t ra To laki ; 
b. menetapkan penggunaan bahasa To lak i sebagai bahasa 

pengantar di sekolah dasar, luar sekolah, m a u p u n 
masyarakat ; 

c. menetapkan bahasa Tolaki sebagai bahasa kedua 
disamping bahasa Indonesia da lam pe laksanaan tugas 
Pemerintah Daerah; 

d. mengangkat pegawai yang memenuhi keah l ian dan 
menguasai bahasa dan sas t ra To lak i u n t u k d i tugaskan di 
S K P D yang membidangi Pendidikan dan Kebudayaan serta 
Par iw isata sesua i peraturan perundangan-undangan; 

e. mengadakan b u k u pelajaran dan b u k u bacaan yang 
bertal ian dengan bahasa dan sas t ra To lak i d iperpustakaan 
sekolah dan perpustakaan u m u m . 

B A B IV 

UPAYA DAN RUANG L I N G K U P 

Pasa l 6 

Upaya pel indungan, pembinaan, dan pengembangan bahasa , 
sas t ra , dan a k s a r a To lak i d i l akukan mela lui ca ra : 

a. mengimplementasikan bahasa dan sas t ra To lak i 
d isamping h u r u f lat in pada papan n a m a ins tans i 
pemerintah dan swasta , n a m a j a l a n , petunjuk a rah , 
dan n a m a - n a m a tempat; 

b. menggunakan bahasa dan sas t ra To laki dengan baik 
dan benar da lam keh idupan sehar i -har i ; 



c. memberdayakan potensi bahasa dan sas t ra To lak i , 
serta memanfaatkan agar berhasi l guna dan berdaya 
guna bagi keh idupan. 

Pasa l 7 

Ruang l ingkup pelestarian dan pemel iharaan bahasa dan 
sas t r a daerah Tolaki ada lah sebagai ber ikut : 
a. penyelenggaraan pendidikan di sekolah dan pendidikan luar 

sekolah; 
b. penyediaan bahan pengajaran dan bahan bacaan u n t u k 

sekolah, lua r sekolah, dan perpustakaan u m u m ; 
c. penyelenggaraan pelat ihan, penataran, seminar, 

l okakarya , d i skus i , apres ias i , dan kegiatan sejenisnya; 
d. penyelenggaraan sayembara bagi s i swa , guru, dan 

masyarakat ; 
e. penyelenggaraan penelit ian s istem pengajaran dan 

penyebar luasan has i lnya ; 
f. pemberian penghargaan u n t u k ka rya -ka rya bahasa sas t ra 

terpi l ih, ser ta penghargaan bagi bahasa wan , sas t ra w a n , 
dan peneliti; 

g. sos ia l isas i bahasa dan sas t ra To lak i ; 
h . penyediaan fasi l i tas bagi kelompok-kelompok studi 

bahasa dan sas t ra To laki ; 
i . pemberdayaan dan pemanfaatan media m a s s a baikcetak 

m a u p u n elektronik da lam bahasa To laki ; 
j . pengelolaan sistem komun ikas i , dokumentas i , dan 

informasi tentang bahasa dan sas t ra Tolaki ; 
k. penerjemahan pub l ikas i i lmu pengetahuan dan teknologi 

da lam bahasa as ing ke da lam bahasa Tolaki dan 
sebal iknya; 

1. pengadaan sa rana teknologi yang menunjang; 
m. penerbitan b u k u , ar t ike l , dan has i l penelit ian; 
n. penggunaan bahasa To lak i sebagai bahasa pengantar 

Pemer intahan ditetapkan 1 (satu) ha r i kerja da lam 
seminggu. 



B A B V 

P E R A N S E R T A MASYARAKAT 

Pasa l 8 

1) Masyarakat berperan sebagai pe laku da lam upaya 
pel indungan, pembinaan dan pengembangan bahasa dan 
sas t ra Tolaki . 

2) Peran serta masyaraka t sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) d i l aksanakan mela lui kegiatan : 
a. memel ihara dan mengembangkan secara positif 

kebanggaan menggunakan bahasa dan sas t ra Tolaki ; 
b. memel ihara dan menumbuhkan secara positif kec intaan 

terhadap bahasa dan sas t ra To laki ; 
c. memantapkan kesadaran bahwa bahasa dan sas t ra 

To lak i ada lah bagian dar i budaya To lak i yang memperkuat 
j a t i d ir i dan identitas daerah. 

B A B VI 

S T R A T E G I 

P a s a l 9 

1) Pel indungan, Pembinaan, dan Pengembangan bahasa , sas t ra , 
dan a k s a r a To lak i d i l aksanakan mela lui strategi, sebagai 
ber ikut : 
a. menjad ikan s t ruk tu r program k u r i k u l u m pendidikan dasar 

dan menengah sebagai mata pelajaran mua tan lokal yang 
mempunya i k edudukan dan per lakuan yang setara dengan 
ma ta pelajaran la innya ; 

b. menyediakan tenaga guru di bidang bahasa dan sas t ra 
To lak i yang profesional beserta bahan ajar; 

c. memenuhi fasi l i tas pendukung di bidang pe laksanaan 
pendidikan bahasa dan sas t ra To lak i seperti bahan bacaan 
k a m u s , r ekaman pembicaraan, tembang, dan m u s i k (CD, 



V C D , DVD) , program langsung televisi daerah, radio, dan 
la in- la innya ; 

d. mensos ia l i sas ikan penggunaan bahasa dan sas t ra To lak i 
d isamping a k s a r a lat in u n t u k pada papan n a m a ins tans i 
pemerintah dan swasta , n a m a j a l a n , petunjuk a rah , dan 
n a m a - n a m a tempat; 

e. mendorong dan memfasi l i tasi lembaga kemasyaraka tan 
dalam pelestarian dan pemel iharaan bahasa , dan sas t r a 
To lak i ; 

f. mengembangkan sistem pemberian penghargaan kepada 
p ihak-p ihak yang m e n u n j u k k a n upaya upaya yang 
bermanfaat bagi kepentingan pel indungan, pembinaan, dan 
pengembangan bahasa dan sas t ra To laki ; 

g. Meningkatkan perhat ian dan dukungan kepada paguyuban, 
paheman, yayasan , dan sanggar-sanggar da lam melindungi, 
membina, dan mengembangkan bahasa dan sas t ra tolaki. 

Pemerintah Daerah mela lui S K P D yang membidangi 
Pendidikan dan Kebudayaan, ser ta S K P D yang membidangi 
Par iw isa ta bertanggung j awab da lam mengkoordinasikan 
strategi sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 
Pe laksanakan strategi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d i l a k u k a n oleh S K P D yang membidangi Pendidikan dan 
Kebudayaan, serta S K P D yang membidangi Par iw isata 
d ibantu oleh T im B a h a s a dan S a s t r a Tolaki . 

B A B VI I 

PEMBIAYAAN 

Pasa l 10 

Pembiayaan pel indungan, pembinaan dan pengembangan 
bahasa dan sas t ra Tolaki berasa l dar i : 
a. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah; 
b. Sumber dana la in yang sah dan t idak mengikat. 



B A B VI I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 11 

Peraturan Daerah in i mu la i ber laku pada tanggaldiundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Pera turan Daerah in i denganpenempatannya dalam Lembaran 
Daerah Kabupaten Konawe . 

Di tetapkan di : U n a a h a 
Pada Tanggal : 16 Apri l 2018 

Pit. BUPATI KONAWE, 

ttd 

PARINRINGI, SE. ,M.S i 

Diundangkan di : U n a a h a 
3 a d a Tanggal : 16 Apri l 2018 

DAERAH KABUPATEN KONAWE 

H. KlDWAN. L, S Sos.,M.Si 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KONAWE TAHUN 2018 NOMOR 
m 
NOMOR R E G I S T R A S I PROVINSI SULAWESI 
KABUPATEN KONAWE NOMOR 3/53/2018 

TENGGARA 

• 

Disahka#^&sua i dengan as l inva 
KEPALA BAGIAN HUKUM S E T D A KABUPATEN KONAWE 

9670712 199803 1 013 


